Дело № 1-281/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2017 года г. Зеленодольск 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Семенова О.В., 

с участием государственного обвинителя Савельевой Е.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Власюка А.В.,

при секретаре Ашмариной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, неработающего, ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Вахитовскому судебному району 

<

адрес> по ст. 30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ к штрафу в сумме 10000 рублей; 2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Кировскому судебному району 

<

адрес> по ст.158 ч.1 УК РФ на 6 месяцев исправительных работ, с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства; 3) ДД.ММ.ГГГГ осужден мировым судьей судебного участка № по Вахитовскому судебному району 

<

адрес> по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 (5 эпизодов), ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.69 ч.2, ст.73 УК РФ на 1 год 4 месяца лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 4 месяца; 4) ДД.ММ.ГГГГ осужденный мировым судьей судебного участка № по Приволжскому судебному району 

<

адрес> по ст.319 УК РФ на 5 месяцев исправительных работ, с удержанием 10 % в доход государства из заработной платы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № по Вахитовскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № по Кировскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Общий срок 7 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства из заработной платы со штрафом в сумме 10000 рублей, исправительные работы отбыл ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 частью 1 статьи 161, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут ФИО1, находясь в магазине «Магнит Косметикс» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, похитил со стеллажей принадлежащие АО «Тандер» товары: 1 флакон мужской туалетной воды «ANTONIO BANDERAS Blue Seduction» (Антонио Бандерос блу Седукш) объемом 100 мл стоимостью 1061 рубль 47 копеек; 4 флакона мужской туалетной воды «BRUNO BANANI Magic Man» (Бруно ФИО2) объемом 50 мл стоимостью 841 рубль 45 копеек за 1 флакон всего на сумму 3365 рублей 80 копеек; 3 упаковки увлажняющего бальзама после бритья «NIVEA MEN» (Нивея Мен) Защита и Уход» объемом 100 мл стоимостью 303 рубля 08 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 909 рублей 24 копейки; 1 упаковку дезодоранта «Гарньер НЕО НЕЖНОСТЬ ХЛОПКА» объемом 40 мл стоимостью 119 рублей 99 копеек; 1 упаковку дезодоранта «Гарньер НЕО Свежесть Чистоты» объемом 40 мл стоимостью 128 рублей 73 копейки; 1 упаковку дезодоранта «Гарньер НЕО Фруктовый Всплеск» объемом 40 мл, стоимостью 124 рубля 87 копеек; 6 упаковок дезодоранта «МЕНЕН Активный день» весом 85 г. стоимостью 194 рубля 38 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1166 рублей 28 копеек; 4 упаковки бальзам после бритья «НИВЕЯ Освежающий» объемом 100 мл стоимостью 303 рубля 08 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1212 рублей 32 копейки; 3 упаковки геля для бритья «НИВЕЯ Серебряная Защита» весом 200 г. стоимостью 252 рубля 54 копейки за 1 упаковку на общую сумму 757 рублей 62 копейки; 1 упаковку геля для бритья «НИВЕЯ для чувствительной кожи» объемом 200 мл. стоимостью 279 рублей 90 копеек; 1 флакон дезодоранта - спрея «РЕКСОНА Кобальт» объемом 150 мл, стоимостью 166 рублей 02 копейки; 1 флакон шампуня «ХЭД&ШОЛДЕРС Sports Fresh» (Хендр Шолдерс) объемом 600 мл стоимостью 329 рублей 77 копеек, всего на общую сумму 9622 рубля 01 копейка. 

После чего, ФИО1, спрятав похищенное имущество в черный полиэтиленовый пакет, прошел через кассовую зону, не заплатив за товар. При выходе ФИО1 из магазина, сработали антикражные ворота на датчики, имеющиеся на неоплаченном товаре, лежащем у ФИО1 в черном пакете, и его преступные действия были обнаружены сотрудниками указанного магазина. Однако ФИО1, осознавая, что его действия стали очевидны для сотрудников и покупателей вышеуказанного магазина, не реагируя на их законные требования о возврате похищенного имущества, с похищенным с места совершения преступления пытался скрыться, но был задержан сотрудником полиции, тем самым довести свои умышленные преступные действия до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное, безвозмездное, изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, путем свободного доступа... похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары: 1 батончик молочного шоколада с хрустящей вафлей «KIT KAT» (Кит Кат) весом 94г. стоимостью 25 рублей 93 копейки; 1 палку колбасы «Хуторок» Юбилейная весом 180г. стоимостью 106 рублей 50 копеек; 1 упаковку аэрозолевого дезодоранта «АХЕ» (Акс) объемом 150 мл стоимостью 155 рублей 44 копейки; 2 упаковки палки колбасок «Чешские «Савва» весом 100г. стоимостью 54 рубля 89 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 109 рублей 78 копеек; 3 батончика шоколада темного с хрустящей вафлей «KIT KAT» весом 82г. ( Кит Кат) стоимостью 24 рубля 19 копеек, на общую сумму 72 рубля 57 копеек; 1 флакон шампуня «PANTINE» (ПАНТИН) объемом 400мл. интенсивное восстановление стоимостью 143 рубля 36 копеек, 2 флакона шампуня «PANTINE» (ПАНТИН) густые и крепкие объемом 400мл., стоимостью 143 рубля 36 копеек за 1 флакон, на общую сумму 286 рублей 72 копейки; 2 флакона шампуня «CLEAR VITA ABE» (ФИО4 Абе) массой 1400 г. стоимостью 141 рубль 64 копейки за 1 флакон, на общую сумму 283 рубля 28 копеек; 3 упаковки коктейля морепродуктов «ТРИ КИТА» весом 200г. стоимостью 82 рубля 42 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 247 рублей 26 копеек; 1 палка колбасы «Дубки» Салями премиум мини весом 1,053кг., стоимостью 321 рубль 10 копеек; 3 упаковки геля для бритья «GILLЕТTE»» (Джилет) для чувствительной кожи объёмом 200 мл, стоимостью 156 рублей 71 копейка за 1 упаковку на общую сумму 470 рублей 13 копеек; 6 флаконов шампуня «GLISS KUR» (Глисс Кур) экстремальное восстановление объемом 250мл., стоимостью 80 рублей 58 копеек за 1 флакон, на общую сумму 483 рубля 48 копеек; 5 упаковок сыра «NATURA» (Натура) АРЛА весом 200гр. стоимостью 89 рублей 22 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 446 рублей 10 копеек; 6 упаковок лосьона после бритья «НИВЕЯ» для чувствительной кожи объемом 100 мл, стоимостью 256 рублей 85 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1541 рубль 10 копеек; 6 тюбиков зубной пасты «LACALUT» WHATE (Лакалют Вайт) объемом 75 мл. стоимостью 164 рубля 57 копеек за 1 тюбик, на общую сумму 987 рублей 42 копейки; всего на общую сумму 5680 рублей 17 копеек. 

После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5680 рублей 17 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанных деяний признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником. ������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????????????????????????????????J?J?J??�??????J?J?J????????????J?J?????????J?J??�???????�?�?�???????J?J?J????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�/�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?��������???????�????????�?????????¤????????????????„??? ?�???????�??????$???�?????¤?????�???????�?�?��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Є???�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������~�����?��

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по факту покушения на хищение имущества из магазина «Магнит Косметикс» АО «Тандер» по части 3 статьи 30 части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по факту хищения имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть ... хищение чужого имущества.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования части 5 статьи 62 УК РФ, принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного ФИО1 – в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья его и близких его родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в силу пунктов «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в силу части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, беременность супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного деяния суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил одно преступление, относящееся к категории средней тяжести, и еще одно, относящейся к категории небольшой тяжести впервые, за которое ему судом назначается наказание в виде обязательных работ, суд назначает ему окончательное наказание в соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ – путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

Согласно части 4 статьи 74 УК РФ, в случае совершения условно-осужденным в течении испытательного срока преступления по неосторожности или умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или сохранении условного осуждения решается судом

В связи с тем, что ФИО1, будучи условно осужденным, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, совершил преступления средней и небольшой тяжести в течение испытательного срока аналогичных по своему характеру, суд в соответствии с частью 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменяет ему условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № по Вахитовскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вид исправительного учреждения ФИО1 следует назначить в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 УК РФ - в колонии-поселении, так как он осужден к лишению свободы за совершение умышленного преступления небольшой и средней тяжести, куда он должен следовать самостоятельно за счет государства, поскольку оснований для направления его в колонию-поселение под конвоем, предусмотренных ст.751 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Руководствуясь статьями 314-316, 296, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 частью 1 статьи 161, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

по части 3 статьи 30 части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год;

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ сроком на 120 часов.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с части 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № по Вахитовскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и на основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения к данному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по Вахитовскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием в колонии-поселении. 

Обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу для исполнения наказания следовать в колонию-поселение самостоятельно за счет государства. 

Обязанность по исполнению направления осужденного в колонию-поселение возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства: коробку туалетной воды "ANTONIO BANDERAS Blue Seduction" муж. 100мл (Антонио Пуч); 4 коробки туалетной воды "BRUNO BANANI Magic Man" муж. 50мл (Проктер); 3 коробки увлажняющего бальзама после бритья "NIVEA MEN" 100мл (Байерсд); тюбик со скользящим аппликатором "Гарньер НЕО" дезодорант "НЕЖНОСТЬ ХЛОПКА" 40мл (Гарньер); тюбик со скользящим аппликатором "Гарньер НЕО" дезодорант "Свежесть Чистоты" 40мл (Гарньер), на котором имеется антикражный датчик; тюбик со скользящим аппликатором "Гарньер НЕО Дезодорант Фруктовый Всплеск 40мл (Гарньер), на котором имеется антикражный датчик; 6 пластиковых флаконов "МЕНЕН" Дез гель Активный день 85г.(Колгейт); 4 коробки бальзама после бритья "НИВЕЯ". Освежающий 100мл (Байерсдорф); 3 баллончика "Геля для бритья НИВЕЯ" Серебряная Защита 200г (Байерсдорф); 1 баллончик Гель для бритья "НИВЕЯ" для чувствительной кожи 200мл (Байерсдорф); 1 баллончик Дезодоранта спрея "РЕКСОНА" Кобальт муж 150мл, на котором имеется антикражный датчик; флакон Шампуня "ХЭД&ШОЛДЕРС Sports Fresh" 600мл (Проктер) оставить у законного владельца - директора магазина «Магнит Косметикс» Свидетель №1;

DVD-диск с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Пятёрочка» за ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор мирового судьи судебного участка № по Вахитовскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий: подпись